
                                                                                           

                           ROMÂNIA  

                              CONSILIUL LOCAL DOMNESTI 

                                 Şos. Al. I. Cuza nr. 25-27, județul Ilfov 

                                Tel/Fax: 021.351.52.56/021.351.52.57 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea încheierii contractului de finanțare, aprobarea cotei de participare a Comunei Domnești 

și  mandatarea primarului pentru semnarea documentelor aferente realizării obiectivului de investiții: 

,,Extinderea rețelei electrice de interes public pe strada Nectarinului, Comuna Domnești, Județul 

Ilfov” 

 

Consiliul Local al Comunei Domneşti întrunit în şedinţa ordinară de lucru,        

                  din 31.01.2024 

Având în vedere: 

• Proiectul de hotărâre inițiat de Primarul comunei Domnești; 

• Referatul de aprobare al Primarului nr. 2223/22.01.2024; 

• Raportul comun de specialitate al Compartimentului Achiziţii publice – Investiţii și al 

Compartimentului Financiar-Contabilitate  din aparatul de specialitate al primarului nr. 

2222/22.01.2024;  

• Aviz CTE nr. 2/20.10.2023; 

• Adresa nr. 319848/11.12.2023 de la S.C. Rețele Electrice Muntenia S.A. înregistrată la Primăria 

Comunei Domnești sub nr. 38876/13.12.2023 privind rezultatele analizei studiului de fezabilitate 

întocmit de S.C. Rețele Electrice Muntenia S.A. pentru ,,Extinderea rețelei electrice de interes 

public pe strada Nectarinului, Comuna Domnești, Județul Ilfov”; 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, 

administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, amenajarea 

teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și comerț; 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea 

ordinei și liniștei publice a drepturilor cetățenilor; 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, activități 

sportive și de agrement; 

 

În conformitate cu prevederile: 

• art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• art. 51 din Legea nr. 123/2012 a energiei electrice si a gazelor naturale; 

• Ordinului ANRE nr. 36/2019 privind aprobarea Metodologiei pentru evaluarea conditiilor de 

finantare a investitiilor pentru electrificarea localitatilor ori pentru extinderea retelelor de distributie 

a energiei electrice; 

• Ordinului nr. 59/2013 privind aprobarea Regulamentului privind racordarea utilizatorilor la retelele 

electrice de interes public; 

• H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice; 

 

În temeiul prevederilor art. 129 alin (1), alin. (2), lit. b), și alin. (4) lit d), art. 136, alin. (8) și 

art. 139, alin. (1), respectiv art 196 alin. (1) lit. a), din Ordonanta de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019, 

privind Codul Administrativ;  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se aprobă încheierea contractului de finanțare – cadru, pentru executarea obiectivului de investiții: 

,,Extinderea rețelei electrice de interes public pe Strada Nectarinului, Comuna Domnești, Județul 

Ilfov”, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2 Se aprobă cota de participare a Comunei Domnești în valoare de 68.512,95 lei fără TVA. 

 

Art. 3 Se împuternicește primarul comunei Domneşti, Ghiță Ioan - Adrian, să semneze contractul de 

finanțare pentru executarea obiectivului de investiții: ,,Extinderea rețelei electrice de interes public pe  

strada Nectarinului, Comuna Domnești, Județul Ilfov”, precum și orice alte documente necesare realizării 

obiectivului. 

 



 

Art. 4  Primarul Comunei Domnești prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 

 

Art. 5  Comunicarea și aducerea la cunoștință publică, se vor face conform competențelor prin grija 

Secretarului General al Comunei Domnești în termenul prevăzut de lege. 

 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ,     

    ȘTEFAN COSTEL 

                                                                                                                                                                    

CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                            pentru legalitate 

                                                                                                Secretar general al comunei  

                                                                                         Niculaie Ramona Maria 

 

 

 

Nr. 9 

Adoptată în şedinţa ordinară din 31.01.2024 

Cu un nr. de 16 voturi  „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „se abține” 

Din nr. total de 16 consilieri prezenţi 

Aflaţi în exerciţiu 17 consilieri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


